

روزنه

آزادی در واکنش به سخنان مرتضوی:

ناراضیاتی محکوم‌علیه از رای صادره، طبیعی است

● **شرق:** سخنگوی قوهقضاییه ضمن ارایه توضیحاتی درباره پرونده «کهریزک» گفت: «اعتراض محکوم‌علیه به حکم صادره موضوعی طبیعی است.»
به گزارش «ایسنا»، حجت‌الاسلام «محسنی‌آزای» درباره اعتراض سعید مرتضوی به تأیید محکومیتی او به انفصال دائم از خدمات قضایی در دیوانعالی کشور، گفت: «این موضوع بدیهی است و چیز جدیدی نیست که محکوم‌علیه اعتراض داشته باشد. اینکه یک پرونده از شعبی‌ای به شعبه دیگر ارجاع شود هم بدیهی است و مصادیق زیادی دارد.»
سخنگوی قوهقضاییه در پاسخ به این سوال که آیا درست است که دیوانعالی کشور به دو متهم دیگر این پرونده یعنی «حیدری‌فر» و «احداده» تخفیف داده است، گفت: «بله، من هم شنیده‌ام. البته حکم را ندیده‌ام ولی شنیده‌ام که نسبت به آنها مقداری تخفیف داده شده است.»
«محسنی‌آزای» در پاسخ به این سوال که آیا تخفیف دادن به دو متهم به معنای ورود دیوانعالی به ماهیت پرونده نیست، گفت: «من هنوز حکم را ندیده‌ام ولی کاری که انجام شده براساس اختیارات بوده و خلاف قانون نبوده است.» او در واکنش به صحبت‌های «مرتضوی» مبنی بر اینکه پس از اعلام ختم رسیدگی در شعبه ۹ دیوانعالی، پرونده او به شعبه ۳۸ ارجاع شده است، گفت: «اصلا در دیوانعالی کشور ختم رسیدگی معنا ندارد و چنین چیزی نیست.»
سخنگوی قوهقضاییه در پاسخ به این سوال که آیا کیفرخواست بابت زنجانی صادر نشده است؟ گفت: «بعید می‌دانم صادر شده باشد. پرونده کهریزک سال گذشته بعد از اعتراض شاکیان و متشاکلی از دادگاه کیفری به دیوانعالی کشور رفت.»
هفته گذشته مرتضوی مدعی شد پرونده از شعبه ۹ به شعبه ۳۸ منتقل شده و این خلاف قانون است. مرتضوی گفته بود یک قاضی بازنشسته را مأمور کرده‌اند تا حکم را سریعاً صادر کند. ابتدای هفته‌جاری خبر رسید دیوانعالی، حکم مرتضوی را تأیید کرده است. او به انفصال دائم از قضاوت و پنج‌سال انفصال از سمت‌های دولتی محکوم شده بود. «حسن کمالی»، وکیل خانواده «کامرانی» از شاکیان پرونده «کهریزک» پیش‌تر به «شرق» گفته بود به علت طولانی‌شدن روند رسیدگی و اینکه شعبه ۹ دیوانعالی اعلام کرده‌بود به علت کمبود تعداد قضات، امکان رسیدگی به پرونده را ندارد ما درخواست انتقال به شعبه دیگری را مطرح کرده بودیم. او گفته بود با توجه به اینکه درخواست ما مسکوت مانده، نمی‌دانم که انتقال به شعبه۳۸ بدستور مقام قضایی بوده یا پیرو درخواست پیشین ما.

روز گذشته ۲۷آبان بود و دیپلمات‌های هسته‌ای ایران و گروه ۵+۱ همه در سفر. «محمدجواد ظریف» وزیر خارجه ایران عازم «وین» شد و «جان کری»، وزیر خارجه آمریکا به لندن رفت. در بین سفر دیپلمات‌های «هفت» کشور دخیل در مذاکرات، کشور «هشتمی» هم دخیل شد؛ «یوسف بن‌علوی» وزیر خارجه عمان که شنبه‌شب در سکوت خبری به تهران آمده بود، این‌بار هم عازم لندن شد تا با «کری» دیدار کند. برخی رسانه‌های «روس» به نقل از برخی منابع آمریکایی از سفر امروز «کری» به «وین» خبر دادند. پیش‌تر اعلام شده بود که کری اواخر هفته (شنبه یا یکشنبه) به وین خواهد رفت. خبرگزاری «انیتارتاس» نیز خبر داد که «سرگئی لارووف» و «فرانک والتر اشتاین مایر»، وزبران خارجه روسیه و آلمان درباره مذاکرات هسته‌ای ایران دیدار و گفت‌وگو خواهند کرد. دور دهم مذاکرات هسته‌های ایران و گروه ۵+۱ از روز گذشته آغاز و تا پایان ضرب‌الاجل سوم‌آذر ادامه خواهد داشت.

روز گذشته «ظریف» به‌همراه «کاترین اشتون» نماینده گروه ۵+۱ پشت میز ناهار در محل نمایندگی ایران نزد سازمان‌های بین‌المللی نشستند تا ضمن صرف غذای ایرانی، درباره پیشرفت مذاکرات هسته‌ای ایران و گروه ۵+۱ و راه‌های ادامه این مذاکرات رایزنی کنند. «ظریف» پس از این دیدار که نزدیک به دوساعت طول کشید، گفت: «صحبت‌های خوبی داشتیم و تصمیم گرفتیم که در روزهای آینده چگون‌ه کار را پیش ببریم.» وزیر خارجه ایران ادامه داد: «بقیه موارد، بستگی به اراده سیاسی برای رسیدن به نتیجه دارد.» همچنین «اسیدعباس عراقچی»، معاون وزیر خارجه ایران با اشاره به مذاکرات دوجانبه ظریف با اشتون در جمع خبرنگاران گفت: «ایران پیشنهاده‌ها و ایده‌های زیادی را همواره برای رسیدن به نتیجه ارایه کرده است و اگر بخواید رفع نگرانی شود این ایده‌ها کفایت می‌کند.» پس از این دیدار معاونان وزيران خارجه ایران و آمریکا یک دور مذاکره دوجانبه و یک دور نیز مذاکره سه‌جانبه با اتحادیه اروپا برگزار کردند. «مجیدتخت‌روانچی» و «عباس عراقچی»، معاونان وزیر خارجه ایران ابتدا با «ویلیام برنز»، دیپلمات ارشد آمریکایی و «وندی شرمن»، مدیرکل سیاسی وزارت خارجه آمریکا به صورت دوجانبه در هتل کوپورگ وین گفت‌وگو کردند. سپس «هلگااشمیت»، معاون کاترین اشتون به جمع آنان ملحق شد و مذاکره سه‌جانبه شد. هیات‌ایرانی همچنین یک دور مذاکره دوجانبه با چین داشتند. قرار است امروز نیز مذاکرات کارشناسی درباره موضوعات مختلف ادامه یابند. «ظریف» پس از ورود به فرودگاه «وین» در جمع خبرنگاران، گفت: «امیدوارم نتیجه، چه توافق و چه ایستادگی در برابر زیاده‌خواهی باشد، روز سوم آذر

سیاست



ظریف در «وین»:

امیدوارم، سوم آذر روز پیروزی ملی باشد

کری: امیدواریم توافق هسته‌ای حاصل شود

در همین حال «کری» که به «لندن» رفته بود، پس از دیدار با «فلیپ هاموند» همتای انگلیسی خود، گفت: «امیدواریم توافق هسته‌ای نهایی با ایران حاصل شود، اما ایران باید با توسل به همه راهکارهای ممکن، صلح‌آمیزبودن برنامه هسته‌ای خود را ثابت کند.» او همچنین پیش از عزیمت به «لندن» با بیان اینکه «من در مرحله مناسب به وین خواهم رفت»، گفته بود: «واضح است که ما در حال ورود به مرحله‌ای حساس در مذاکرات مربوط به برنامه هسته‌ای ایران هستیم.»

وزیر خارجه انگلیس هم گفت: «مذاکرات هسته‌ای میان ایران و ۵+۱ در وین، بسیار سخت خواهد بود، اما من باور دارم که می‌توان به توافقی دست یافت.» او در عین حال مدعی شد: «اگر بخواهیم به موفقیت دست یابیم، نیاز است که ایران انعطاف بیشتری نشان دهد.» «وندی شرمن» رییس تیم مذاکره‌کننده آمریکا در مذاکرات هسته‌ای نیز گفت: «هم‌کنون وقت آن رسیده است که کار را تمام کنیم.» همچنین به گزارش «فارس» یک دیپلمات غربی با بیان اینکه «ایران می‌خواهد که یکدفعه همه تحریم‌ها لغو شود که این، واقع‌گرایانه نیست»، گفت: «دیگر موضوعات دشوار، مدت توافق نهایی و سرعت لغو تحریم‌هایی است که علیه ایران قرار داده شده است که این بخش، موضوعی است که انتظارات ایران در آن بسیار زیاد است.»

میانچی در لندن

روز گذشته وزارت خارجه آمریکا اعلام کرد «یوسف بن‌علوی» وزیر خارجه عمان، در لندن با «جان کری» دیدار می‌کند. از موضوع این دیدار جزئیاتی منتشر نشده است. «فارس» به نقل از «جزروالم‌پست» همچنین نوشته است «جان کری» در لندن، مقامات کشور‌های خاورمیانه را در جریان روند مذاکرات قرار می‌دهد. براساس برنامه وزارت خارجه آمریکا، کری قرار است در لندن با وزیران خارجه مصر و امارات نیز دیدار کند. سفرها و دیدارهای «بن‌علوی» بسیار بیش از گذشته مورد توجه رسانه‌ها قرار گرفته است. «ظریف» در فرودگاه «وین» در خصوص سفر اول هفته وزیر خارجه عمان به تهران گفت: «بن‌علوی در چارچوب روابط دوجانبه و گفت‌وگوی منطقه‌ای به ایران آمده بود و پیمایی از کسی نداشت و از نقشی که عمان داشته، استقبال می‌کنیم.» او در پاسخ به اینکه آیا به‌طور مشخص درباره مسایل و مذاکرات هسته‌ای با یوسف بن‌علوی مذاکره داشتید؟ گفت: «طبیعی است که وقتی دو روز قبل از سفر ایشان، در مسقط بودیم و درباره مسایل هسته‌ای صحبت کردیم، درباره برخی موضوعات هسته‌ای هم در دیدار با وی بحث شد.»

«ظریف» در عین حال با خنده گفت که اما موضوعات دیگری هم هست که علاقه‌مندیم درباره آن صحبت کنیم. در عین حال اگر سفر شنبه‌شب «بن‌علوی» به تهران در کنار دیدار ناگهانی «کری» با وزیر خارجه عمان در راه بازگشت از یکن در فرودگاه مسقط و میزبانی سه‌روزه مذاکرات هسته‌ای ایران در هفته گذشته قرار گیرد، می‌توان موضوع این دیدارها را حدس زد: میانچی مشغول میانچیکری است. در حالی که طرف‌های مذاکره روی حصول توافق تا پایان ضرب‌الاجل سوم‌آذر متمرکز شده‌اند، «ایسنا» به نقل از «رویترز» نوشت که یک مقام ارشد دولت آمریکا گفت: «ما هنوز درباره تمدید مذاکرات هسته‌ای ایران و گروه ۵+۱ گفت‌وگویی نکردیم.»

این مقام آمریکایی افزود: «ما در این مذاکرات به پیشرفت‌های خود ادامه داده‌ایم اما هنوز اختلافاتی وجود دارد که باید رفع شود. ما هنوز نمی‌دانیم که می‌توانیم این کار را انجام دهیم یا نه.» در عین حال «فارس» نوشت روزنامه ژاپنی «آساهی شیمبون» ژاپن مدعی شده ایران با تمدید مذاکرات تا اول فروردین سال ۱۳۹۴ موافقت کرده است. در یکی دیگر از گمانه‌زنی‌های رسانه‌ای، «اسوشیتدپرس» در گزارشی ضمن برشمردن اختلافات طرفین در مذاکرات هسته‌ای، مدعی شده است که آمریکا تنها با برخورداری ایران از چهارهزار و ۵۰۰سانتریفیوژ موافقت کرده اما ایران کف نیاز خود را هشت‌هزار سانتریفیوژ اعلام کرده است.

گلایه امیران ارتش

از نادیده‌گرفتن دستاوردهای سال نخست جنگ

شرق: روز گذشته همایش سلسله عملیات‌های غرب خوزستان در دانشگاه «دافوس» برگزار شد که امیرریادار حبیبیالله سیاری و امیر سیدعبدالرحیم موسوی –جانشین فرمانده کل ارتش– در آن سخنرانی کرده و ضمن گلایه از نادیده‌گرفتن خدمات ارتش در سال نخست جنگ، از ایده جنگ کلاسیک هم دفاع کردند. بر این اساس، امیر دریادار حبیبیالله سیاری – فرمانده نیروی دریایی ارتش جمهوری‌اسلامی ایران– در این همایش، با اشاره به برخی وقایع جنگ در سال نخست گفت: «باید از برخی افراد در رابطه با بیان وقایع و عملکرد نیروهای نظامی در سال نخست جنگ در تلویزیون گلهمند باشم چراکه همواره بیان می‌کنند دست‌آورد جدی یا مهمی در سال نخست جنگ نداشته‌ایم. این در حالی است که نباید خون شهدایی که در آن زمان بر زمین ریخته شده است را کم‌آثر جلوه بدهیم. در اینجا باید از امیر سرتنپ مسعود بختیاری تشکر کنیم که با حضورش در سیما، وقایع سال نخست جنگ و آنچه در دفاع‌مقدس رخ داده را به صورت واقعی و علمی بیان کرده است.»

به گزارش «ایسنا»، او اضافه کرد: «نیروهای زمینی ارتش اینارگرانه در مقابل دشمن ایستادند و در کنار مردم، سپاه و بسیج جلوی پیشروی دشمنی که از همه جهت نسبت به نیروهای ایرانی برتری داشت را گرفتند. آنها توانستند راه نفوذ دشمن را در طول مرز

از شمال‌غرب تا جنوب کشور و در دریا سد کنند و این کار بسیار ارزشمند و بزرگی است. نیروی هوایی نیز در همان نخستین روز آغاز جنگ، عملیات کمان ۹۹ را با ۱۹۰ فروند جنگنده انجام داد و توانست ابهت و برتری خود را به دشمن بفهماند.»

وی ادامه داد: «علاوه بر این، نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران در روزهای مقاومت ۳۴روزه خرمشهر در کنار سپاه، بسیج و نیروهای مردمی حضور داشت و تنها یگان سازمان یافته، ورزیده و آموزش‌دیده جنگ‌های شهری که فرماندهی آن را امیر سرتنپ هوشنگ صدی برعهده داشت نیز عملکرد بسیار مهمی از خود نشان دادند. بدون‌شک، تکاوران نیروی دریایی، نقش بزرگی را در خرمشهر ایفا کردند. از سوی دیگر ارتش پس از گذشت ۶۷روز از جنگ تحمیلی در تاریخ هفتم آذرماه۱۳۵۹ عملیات مروارید را انجام داد که منجر شد نیروی دریایی ارتش عراق برای همیشه ناکارآمد باشد.»

وی در پایان گفت: «تمای این فعالیت‌ها نشان از عملکرد مثبت و تأثیرگذار ارتش جمهوری اسلامی ایران در کنار دیگر یگان‌های نظامی دارد که توانست با حضور مقتدرانه، راهبرد دشمن را که راهبرد حمله سریع و کوتاه بود ناکام بگذارد و باعث شود که دشمن وارد فاز دیگری از جنگ شود. آزادسازی و شکست

خبر

نام روحانی در فهرست ۱۰۰ شخصیت سال «فارین پالیسی»

● **ایسکانبوز:** «فارین پالیسی» طبق سنت هرساله خود، فهرستی از صد شخصیت مهم جهان منتشر کرده است. در بین شخصیت‌های سیاسی نام حسن روحانی، رئیس‌جمهوری ایران هم به چشم می‌خورد. این نشریه افراد انتخاب‌شده را در ۱۰ قسمت جداگانه قرار داده است. این رسانه نوشته بیشتر افراد می‌توانند دو شخصیت اول بخش آشوبگران را حدس بزنند. پس از آن به بخش سیاستگذاران می‌رسیم؛ بخشی که تمام افراد حاضر در آن انسان‌های سرشناسی هستند. به‌عنوان مثال مارلنر مودی نخست‌وزیر هند، آنکارا مک‌ل صدراعظم آلمان، دکتر حسن روحانی رئیس‌جمهور ایران و ماتئو رنزی نخست‌وزیر ایتالیا در این بخش قرار دارند. حسن روحانی، سال گذشته نیز در این فهرست حضور داشته و فارین پالیسی نوشته که او را به دلیل بازنگه‌داشتن در مذاکرات هسته‌ای در این فهرست قرار داده است. یکی از نکته‌های قابل توجه، حضور مریم میرزاخانی، ریاضیدان جوان ایرانی در بخش تاریخ‌سازان این فهرست بود.

بدهی ۳هزارمیلیاردی دومعدن

● **شرق:** نادر قاضی‌پور، عضو کمیسیون صنایع به بدهی ۳هزارمیلیاردی دومعدن در کشور اشاره کرد: «متأسفانه دومعدن چادرملو و گلگهر حدود ۳هزارمیلیارد۴۸۵میلیون تومان بدهی دارند و باید پرداخت کنند. از این‌رو وزارت اقتصاد و امور دارایی هم باید این موضوع را پیگیری کند.»

سخنگوی جبهه پیروان:

معلوم نیست حزب لاریجانی عضو جبهه اصولگر ایان بشود

● **ایلنا:** سیدکمال‌الدین سجادی، سخنگوی جبهه پیروان خطام‌پور‌هبری در پاسخ به سوالی درباره حزب فراگیر لاریجانی و اینکه آیا با جبهه پیروان درباره عضویت صحبتی شده یا نه گفت: اگر ما چند حزب خوب در کشور داشته باشیم این مطمئناً بنفع مردم‌سالاری و فضای سیاسی کشور است. احزاب اصولگرا خودشان تقاضایی برای عضویت در جبهه پایداری داده‌اند اما من از حزب فراگیر آقای لاریجانی با تقاضای ایشان برای عضویت در جبهه‌اخباری نشنیده‌ام.

گلایه سر لشکر صفوی از زیر سوال بردن فرماندهان جنگ

● **فارس:** سرلشکر یحیی رحیم‌صفوی، مشاور و دستیار ویژه فرماندهی کل قوا، شهید طهرانی‌مقدم را یکی از نخبگان دانشگاهی دانست که در زمان جنگ به کمک جبهه‌ها آمد و گفت: این شهید بزرگوار هم مؤسس تویخانه سپاه بود و هم پدر موسیقی ایران. او با انتقاد از برخی اظهارنظرهای ناآگاهانه درباره دفاع مقدس افزود: من از برخی سادۀاندیشانی که فکر می‌کنند جنگ میهن‌پنویزی به‌راحتی اداره شد و برخی از فرماندهان را زیرسوال می‌برند به‌صورت جدی گله‌مندم.

محکومیت اقدامات تحریک آمیز اس‌اِیل در قدس

● **شرق:**وزیر خارجه ایران در پیامی خطاب به وزرای خارجه کشورهای عضو سازمان همکاری‌های اسلامی، اقدامات غیرقانونی و تحریک‌آمیز اس‌اِیل در قدس و مسجدالاقصی را محکوم کرد. محمدجواد ظریف در این پیام این اقدامات را در راستای سیاست مستمر رژیم صهیونیستی در زمینه یهودی‌سازی فلسطین دانست و با انتقاد از سکوت مجامع بین‌المللی در برابر اینگونه اقدامات تجاوزکارانه خواهان واکنش کشورهای اسلامی در این خصوص شد.

شمخانی:

به نامه اخیر اوایما پاسخ داده شد

● **ایسنا:** علی شمخانی، دبیر شوراییعالی امنیت ملی در مصاحبه با «المیادین» با اشاره به نامه‌های اوایما به مقام‌معلم‌هبری گفت: اوایما نام‌نگارهای متعددی انجام داده است که برخی از آنها را پاسخ گرفته و برخی را پاسخ نگرفته است. این‌بار پاسخ ارسال شد و همانگونه که گفتیم بیشتر این نامه مربوط به مساله هسته‌ای بود اما ایران به‌صورت شفاف گفته است اینها پشتوانه‌ای قوی‌تر از این صحبت‌ها و ضامن همه اقدامات ما در خفا و آشکار است.

فرمانده سپاه:

اگر مذاکرات به نتیجه برسد همه می‌بینند ما کوتاه نیامده‌ایم

● **تسنیم:**سرلشکر محمدعلی جعفری، فرمانده کل سپاه با بیان اینکه این آمریکاست که با دلت به‌دنبال توافقی است، افزود: ما لغو همه تحریم‌ها را می‌خواهیم. اگر مذاکرات هسته‌ای به نتیجه برسد همه خواهند دید که ما کوتاه نیامده‌ایم.

بریده‌اخبار

◀ **جدیدترین پهباد ایرانی با نام ابابیل ۳ رونمایی شد**
فارس

◀ **کریمی‌قدوسی: سوال نمایندگان از وزیر امورخارجه به‌دلیل سفر ظریف به وین به بعد از این سفر موکول شد**
ایرنا